
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 1 de 2 

C:\Users\antonia.nunes\Downloads\PORTARIA Nº 1193 - Designação de membros para compor.docx / Impresso em: 24/11/2016 

15:41:00 hs 

PORTARIA Nº 1193 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

Dispõe sobre Designação de servidores para 

comporem a comissão responsável pela 

elaboração do Regulamento da Conduta 

Discente do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais. 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado no 

DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para comporem a comissão responsável pela elaboração do regulamento da conduta 

discente do IFMG: 

 

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO 

Leila Maria Alves 

Carvalho 

Pró-Reitora de 

Ensino 
1338494 

 

Presidente 

Renato Rechieri de 

Oliveira 

 

Professor 

Gov. Valadares  
2040487 

 

Titular 

Kênia Faria Brant 

 

Professora 

Gov. Valadares  
1767222 

 

Suplente 

Antônia Elisabeth da 

Silva Souza Nunes 

Técnica em Assuntos 

Educacionais  

Pró-Reitoria de 

Ensino 

1511729 Titular 

Monícia Paula Lemos 

 

Assistente Social  

  Bambuí 
2172711 Titular 

Marcos Rogério 

Vieira Cardoso 

Professor 

Bambuí 
1553313 Suplente 

Cláudia Motta da 

Rocha Naves 

Pedagoga 

NIPPE 
21625131 Titular 

Nádia Helena Braga 
Professora 

Betim 
1572838 Titular 

Érica de Sousa Assistente de alunos  2672726 Suplente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 2 de 2 

C:\Users\antonia.nunes\Downloads\PORTARIA Nº 1193 - Designação de membros para compor.docx / Impresso em: 24/11/2016 

15:41:00 hs 

Carneiro 

 

 Betim 

Shahla Cardoso de 

Albuquerque 
Pedagoga Congonhas  1758283 Titular 

Ana Kelly Arantes 

 

Assistente Social 

Formiga 
1727489 Titular 

Cristina Mara Vilela 

Silva 
Pedagoga Formiga 1672427 Suplente 

Marlizete Franco da 

Silva 

 

Professora  

Ipatinga 
1936714 Titular 

Débora Martins 

Artiaga 

 

Pedagoga 

Ponte Nova 
1849914 Titular 

Célia Maria de Souza 

 

Téc. em Assuntos 

Educacionais 

Ponte Nova 

1848097 Suplente 

Helen Cristina do 

Carmo 

 

Pedagoga 

Santa Luzia 
2151488 Titular 

João Francisco de 

Carvalho Neto 

Professor 

Santa Luzia 
2219436 Suplente 

Jorddana Rocha de 

Almeida 

Pedagoga 

Itabirito 
2254240 Titular 

 

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do IFMG. 

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

Professor Kléber Gonçalves Glória 

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 


